УИД 35RS0001-01-2023-000391-50

производство № 1-390/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 18 мая 2023 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственного обвинителя Семенцевой Н.Н.

Подсудимого ФИО1

Адвоката У. уд. № ордер №

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 23 

<

 >, судимого, 

ДД.ММ.ГГГГ Череповецким городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 (4 эпизода) УК РФ в виде исправительных работ сроком 10 месяцев с удержанием из его заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства, 

ДД.ММ.ГГГГ Череповецким городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком 1 год 5 месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства ежемесячно, на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 3 месяца 27 дней (с учетом зачета времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), к отбытию осталось 1 год 1 месяц 3 дня исправительных работ, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил семь мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также две кражи чужого имущества, в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

1) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 16 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей антиперспирант «АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 150МЛ»» в количестве 2 шт., стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 500 рублей 44 копейки (без учета НДС); дезодорант Old Spice «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50мл» в количестве 4 шт., стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, общей стоимостью 1 126 рублей 56 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в карман куртки надетой на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 627 рублей 00 копеек (без учета НДС).

2) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 41 минуты до 19 часов 42 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200 г.» в количестве 7 шт., стоимостью 136 рублей 34 копейки каждый, общей стоимостью 954 рубля 38 копеек (без учета НДС); сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г» в количестве 2 шт., стоимостью 136 рублей 34 копейки каждый, общей стоимостью 272 рубля 68 копеек (без учета НДС); сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200 г» в количестве 3 шт., стоимостью 143 рубля 16 копеек каждый, общей стоимостью 429 рублей 48 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 656 рублей 54 копейки (без учета НДС).

3) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 36 минут до 11 часов 37 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей кондиционер «TRESEMME КОНДИЦИОНЕР ДЛЯ ВОЛОС ВОССТАНАВЛИВАЮЩИЙ REPAIR AND PROTECT LLF 400МЛ», стоимостью 299 рублей 23 копейки (без учета НДС); кофе в стеклянной банке «NESCAFE GOLD СтБанка 190г», стоимостью 228 рублей 18 копеек (без учета НДС); шампунь «PANTENE Шампунь Аква лайт 250мл», стоимостью 214 рублей 52 копейки (без учета НДС); шампунь PANTENE «PPV Шмп 3в1 Дополнительный объем 360мл», стоимостью 298 рублей 45 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 040 рублей 38 копеек (без учета НДС).

4) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 04 минут до 12 часов 05 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей шоколад «Шоколад молочный Милка Strawberry Cheesecake с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем, 300г» в количестве 6 шт., стоимостью 178 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 1 071 рубль 00 копеек (без учета НДС), принадлежащий ООО «Агроторг», убрал под куртку надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 071 рубль 00 копеек (без учета НДС).

5) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 23 минут до 20 часов 24 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей шампунь Head and Shoulders «HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл»» в количестве 2 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек (без учета НДС); шампунь «SYOSS 450мл Шампунь VOLUME», стоимостью 260 рублей 13 копеек (без учета НДС); бальзам «SYOSS 450мл Бальзам VOLUME», стоимостью 235 рублей 64 копейки (без учета НДС); шампунь «PPV Шмп 3в1 Дополнительный объем 360мл», стоимостью 314 рублей 83 копейки (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в мешок для обуви находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 541 рубль 36 копеек (без учета НДС).

6) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 34 минут до 20 часов 35 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей шоколад «Шоколад молочный «Милка» с цельным фундуком, 85г» в количестве 6 шт., стоимостью 54 рубля 23 копейки каждый, общей стоимостью 325 рублей 38 копеек (без учета НДС); коньяк «Коньяк пятилетний «Fathe’s Old Barrel» («Фазерс Олд Баррель») 40% 0,5», стоимостью 339 рублей 07 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 664 рубля 45 копеек (без учета НДС).

7) На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 52 минут до 20 часов 54 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей кофе «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 190г» в количестве 2 шт., стоимостью 245 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 491 рубль 98 копеек (без учета НДС); сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г фас.брус» в количестве 5 шт., стоимостью 94 рубля 86 копеек каждый, общей стоимостью 474 рубля 30 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», кофе убрал в мешок для обуви находящийся при нем, сыр убрал в карман куртки надетой на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 966 рублей 28 копеек (без учета НДС).

8) ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 36 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей дезодорант «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО 150МЛ» в количестве 8 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый, общей стоимостью 1 510 рублей 48 копеек (без учета НДС); шоколад «Шоколад молочный АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан с мармеладом со вкусом колы, попкорном и взрывной карамелью 150г», в количестве 8 шт., стоимостью 90 рублей 29 копеек каждый, общей стоимостью 722 рубля 32 копейки (без учета НДС); шоколад «КIТКАТ Senses Соленая Карамель 110г», в количестве 7 шт., стоимостью 83 рубля 02 копейки каждый, общей стоимостью 581 рубль 14 копеек (без учета НДС); шоколад «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 300г» в количестве 2 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек каждый, общей стоимостью 379 рублей 70 копеек (без учета НДС), принадлежащие АО «Тандер», шоколад убрал в спортивную сумку находящуюся при нем, дезодоранты убрал в куртку надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3193 рубля 64 копейки (без учета НДС).

9) ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 46 минут до 15 часов 50 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН 150МЛ», стоимостью 297 рублей 04 копейки (без учета НДС); дезодорант «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл», стоимостью 281 рубль 64 копейки (без учета НДС); сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 139 рублей 64 копейки каждый, общей стоимостью 418 рублей 92 копейки (без учета НДС); сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 г. фас. брус» в количестве 4 шт., стоимостью 124 рубля 01 копейка каждый, общей стоимостью 496 рублей 04 копейки (без учета НДС); сыр в упаковке «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200 г. фас.брус» в количестве 5 шт., стоимостью 124 рубля 01 копейка каждый, общей стоимостью 620 рублей 05 копеек (без учета НДС); тест для определения беременности «Evitest Экспресс-тест для опр.» в количестве 7 шт., стоимостью 82 рубля 37 копеек каждый, общей стоимостью 576 рублей 59 копеек (без учета НДС); зубную щетку «BIOMED Щетка BIOMED BLACK зубная компл.» в количестве 2 шт., стоимостью 83 рубля 52 копейки каждая, общей стоимостью 167 рублей 04 копейки (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», сыр убрал в спортивную сумку находящуюся при нем, дезодоранты, зубные щетки, тесты для определения беременности убрал в карманы одежды надетой на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, и скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 857 рублей 32 копейки (без учета НДС).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, адвокат, представители потерпевших, согласны с заявленным подсудимым ходатайством. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 с которым он согласен, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1 по 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) эпизодам, по каждому из семи эпизодов в отдельности, по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО1, достоверно зная о наличии у него административного наказания по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 16 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 627 рублей (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 41 минуты до 19 часов 42 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 656 рублей 54 коп. (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 36 минут до 11 часов 37 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 040 рублей 38 коп. (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 04 минут до 12 часов 05 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 071 рубль (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 23 минут до 20 часов 24 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 541 рубль 36 коп. (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 34 минут до 20 часов 35 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 664 рубля 45 копеек (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 52 минут до 20 часов 54 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 966 рублей 28 коп. (без учета НДС), похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанные суммы.

Также, суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, по каждому из двух эпизодов в отдельности, по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО1 тайно похитил: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 36 минут из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> имущество, принадлежащее АО «Тандер», причинив Обществу материальный ущерб на общую сумму 3 193 рубля 64 коп. (без учета НДС); ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 46 минут до 15 часов 50 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», причинив Обществу материальный ущерб на общую сумму 2 857 рублей 32 коп. (без учета НДС), похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данные о его личности: на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоящего; по месту жительства характеризующегося удовлетворительно; а также смягчающие ответственность обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, 

<

 >, объяснения данные ФИО1 до возбуждения уголовных дел по ст. 158.1 УК РФ- суд признает, как его явки с повинной по данным эпизодам.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера совершенных преступлений, указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание по ст. 158.1 ч.1 УК РФ по каждому из 7 эпизодов и по ч. 1 ст. 158 УК РФ по каждому из двух эпизодов, в виде исправительных работ. 

Препятствий, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ в материалах дела не содержится.

С учетом данных о личности, характера совершенных преступлений, указанных обстоятельств, суд не находит правовых оснований для применения ст. 62, ст. 64 УК РФ при определении наказания в отношении ФИО1 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание то, что преступления ФИО1 были совершены до вынесения приговора Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

Суд, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворяет гражданские иски в полном объеме: представителя потерпевшего Й. на сумму 11 424 рубля 33 копейки, представителя потерпевшего Ц. на сумму 3 193 рубля 64 копейки, поскольку именно в результате преступных, умышленных действий ФИО1 ООО «Агроторг» и АО «Тандер» причинен материальный вред. Подсудимый ФИО1 суммы гражданских исков признал. Ущерб на указанные суммы не возмещен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Девять CD дисков с записью камер видеонаблюдения, хранящихся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела.

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание в виде: 

По ст. 158.1 УК РФ – исправительных работ, по каждому из семи эпизодов в отдельности, по четыре месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, 

По ч. 1 ст. 158 УК РФ – исправительных работ, по каждому из двух эпизодов в отдельности, по пять месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, определить ФИО1 наказание в виде одного года трех месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое им наказание по приговору Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального вреда – 11 424 рубля 33 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального вреда – 3 193 рубля 64 копейки.

Вещественные доказательства: восемь CD дисков с записью камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах магазинов «Пятерочка» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; CD диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд (за исключением оснований, предусмотренных ст. 389.15 п. 1 УПК РФ) в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Д. Ширяев